
  

 

 
 

 

 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и 

исправления технических ошибок 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о государственной экзаменационной комиссии 

Пермского края для проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в 2024 году, 

утвержденное приказом Министерства образования и науки Пермского края  

от 05 февраля 2024 г. № 26-01-06-118, следующие изменения: 

1. 1. пункты 3.2, 3.2, 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Общее руководство и координацию деятельности ГЭК по подготовке  

и проведению ГИА осуществляет председатель ГЭК, утвержденный 

Рособрнадзором. 

3.3. На этапе подготовки к ГИА председатель ГЭК, выполняет следующие 

функции: 

согласует персональный состав руководителей пунктов проведения 

экзаменов (далее – ППЭ) по представлению Министерства; 

согласует места расположения ППЭ и распределение между ними 

участников ГИА, руководителей ППЭ, организаторов, членов ГЭК, технических 

специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, экспертов, оценивающих 

выполнение лабораторных работ, ассистентов по представлению Министерства; 

согласует решение Министерства о выполнении участниками основного 

государственного экзамена письменной экзаменационной работы  

Рег. номер 

О внесении изменений  
в Положение о государственной 
экзаменационной комиссии Пермского 
края для проведения государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего образования в 2024 
году, утвержденное приказом 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 05 февраля 2024 г. № 26-01-06-118 

Дата рег. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-310 от 27.03.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 27.03.2024 17:31



 

 

 

2 

по учебным предметам на компьютере с использованием специализированного 

программного обеспечения. 

3.4. На этапе проведения ГИА председатель ГЭК обеспечивает соблюдение 

установленного порядка проведения ГИА, в том числе: 

принимает решение о направлении членов ГЭК в ППЭ, Региональный центр 

обработки информации и оценки качества подготовки обучающихся Пермского 

края (далее – РЦОИ), предметные и апелляционную комиссии, а также в места 

хранения экзаменационных материалов для осуществления контроля соблюдения 

требований Порядка и информационной безопасности при проведении ГИА; 

осуществляет взаимодействие с членами ГЭК, общественными 

наблюдателями, должностными лицами Рособрнадзора, Министерства по 

вопросам соблюдения установленного порядка проведения ГИА; 

рассматривает результаты проведения ГИА и принимает решения об 

утверждении, изменении и (или) аннулировании результатов ГИА; 

принимает решения о допуске участников ГИА к сдаче экзаменов, а также  

о повторном допуске к сдаче экзаменов в случаях, установленных пунктами  

47, 80-82 Порядка; 

после каждого экзамена рассматривает информацию, полученную от членов 

ГЭК, общественных наблюдателей, должностных лиц Рособрнадзора (включая 

иных лиц, определенных Рособрнадзором), Министерства и иных лиц о 

нарушениях, выявленных при проведении ГИА, в том числе о случаях, 

выявленных при проверке ответов (в том числе устных) участников ГИА, 

свидетельствующих о возможном нарушении Порядка, о случаях нарушения 

Порядка, выявленных в рамках обработки экзаменационных работ, принимает 

меры по противодействию нарушениям Порядка, в том числе организует 

проведение проверок по случаям и фактам нарушения Порядка, принимает 

решение об отстранении лиц, нарушивших Порядок, от работ, связанных  

с проведением ГИА.»; 

1. 2. в абзаце двенадцатом пункта 4.4 слова «(далее – ППОИ)» исключить; 

1. 3. во втором предложении пункта 5.4 после слов «председатель ГЭК» 

дополнить словами «(в его отсутствие – заместитель председателя)». 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Министр                 Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-310 от 27.03.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 27.03.2024 17:31


	1
	2

